Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Viada-Government

| OIK
Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor t& Kosoves
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih struénjaka Kosova
Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

Lénda;

“Kujdesi primar shéndetésoré, roli dhe réndésia e shérbimeve infermierore né promovimin
dhe parandalimin e sémundjeve dhe edukimin themelor té qytetaréve”
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(Cka &shté kujdesi primar sh&ndetésor?

Pérgjegjsi e kujt &shté niveli primar shéndetsor?

Cilat jan Kompetencat e nivelit primar shéndetsor?

Si béhet financimi i1 kujdesit primar sh&éndetsor?

Cilat jan institucionet e kujdesit primar shendetsor?

Sé €shté raporti 1 infermieréve me numer & popullates?

Definicioni i shéndetit sipas OBSH-s&?

Kush e zbaton kujdesin primar shéndetsor n& Kosové?

Si-&shté i organizuar s;istemi shéndet&soré né Kosoveé, konkretisht kujdesi primar sh&ndet&soré?

. Kujdesi shéndetésor zbatohet duke u udhéhequr nga parimet themelore, czlat jané ato?:
. Cila jan g:eshf.] et g€ hdikojné né rritjen e cilésisé pér kujdesin dhe siguriné e pacientit?
. Cka synohet me parandalim t€ sémundjeve?

. Cilat jané nivelet e parandalimit t& sémundjes?

14,
15.
16.
17.

18.
19. Cfaré mund 1€ b&jné infermieret pér t& pirmirésuar efikasitetin e sistemit shéndetésor?

Cili &shtg roli i infermierit né parandalimin e semundjeve?
Cka nénkupotoni me mbrojtja shéndetésore?

(Cka nénkuptoni me edukim shéndet&sor?

Cilat jang qeﬂim‘e_t e edukimit shéndetsor sipas OBSH-s&?.
C *shis siguria e pacientit?
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Cili &shté Roli i infermierit né marrédhénie me pacientin?

Cili &sht& kujdesi infermieror pér pacientin?.

S1 mund te arrihet edukimi shendetsor?

Cilet jané hapat e procesit infermieror?

Cka éshté sh&ndeti publik?

Cilét jané indikator&t e shéndetit?

Si mund t€ béhet promovimi i shéndetit?

Si mund t& b&het promovim i éhéndetit népér shkolla?

Cili &shté roli i infermieréve né promovimin shéndetsor?

Cilat jan mjetet dhe metodat t& cilat p&rdoren gjaté promovimit shéndetésor?

Si mund t& béhet identifikimi i hershém i sémundieve jo ngjitése?

Cilét jané faktorét e rrezikut pér sémudjet kronike jo ngjitése?

Qka nénkuptoni me termin “Infermieri e komunitetit”

Qka é&shté epidemia dhe pandemia?

Cilat jan€ rreziget mjedisore t€ shéndetit t& cilat mund t& ndodhin né shtépi apo komunitet?
Cilat jané shprehit e stilit t& jefesés tek t& rriturit t& cilat ndikojné né ¢éshtjet e sh&ndetit sipas
fazave t& zhvillimit?

Cili &sht€ roli dhe réndésia e shérbimeve infermierore né edukimin shéndetésoré t&

pacientéve/klientéve me hypertension?
Cili &sht€ roli dhe réndésia e shérbimeve infermierore né edukimin shéndetésore &

pacientéve/klientéve me diabet?



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republie of Kesovo
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Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor té Kosovés
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih stroénjalka Kosova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

Pyetjet per provim te Ri-licencimit per Infermieret

L&nda e provimit professional per INFERMIERI -Praktikat Klinike:
INFERMIERIA KLINIKE DHE URGJENCAT NE INFERMIERI

1. Komunikimi me pacient, kiient dhe famiijar

2. Vlerésimi i nevojave té pacientit

3. Plani i kujdesit infermier

4. Procesi | kujdesit infermieror

3. Akfivitetet e jetés

g Pérgaﬁltja pre operative e pacientit pér intervenim kirurgjik
7. Kujdesi post operativ

8. Manitorimi i shenjave vitale dhe sekrecioneve

8. Monitorimi i gjendjes sé& pérgjithshme i€ pacientit pas operacionit
10. Menaxhimi | dnimbjes dhe ndarhyrieve infermierike

149 Vendoéja e pacientit né pazitén e duhur pas operacionit
12. Rrugét e aplikimit t& barnave

13. Shoku dhe liojet e tij (anti shok terapia)

14. Djegiet (ndihma e paré)

15. Diabeti (ndérhyrjet infermiere)
18. Ndérhyrjet infermierore tek dhembijet e gjoksit (infarkti | miokardit,astma bronkiale,bronkiti

obstrukiiv efj)

17 Epistaxis (ndérhyrjet infermierore)
18.Frakturat (ndérhyrjet infermierore)
18.Kujdesi i pacientit né giendje febriie
20.Ekuilibrimi.i I&ngjeve

21.Kontrolii | infeksianit ;
22.Dezinfekfim;

23.Steriitzimi ;

24.Edukimi | pacientit

25.Ndihma e pare ;'

26.Réndésia e dokumenﬁmit Infamierar



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kesovo
OIK

Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor t&€ Kosovés
Komera medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih stru¢njaka Kesova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

Pyetjet nga Lénda e Etikés dhe Deontologjisé

1.Pérkufizimi i Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore,

2.Definicioni, géllimet dhe roli i Etikés dhe Deontologjisé né profesionin e Infermierisé,
3.Parimet e Etikés dhe Deontologjisé,

4 .Parimi i Pavarsisé, barazisé dhe pa an&shmérisé,

5.Principet bioetike dhe aplikimi i tyre,
6.Drejtat themelore té njeriut si té drejta Kushtetuese dhe etike ( barazia, privatésia, e drejta e ankesés,

e drejta e informimit ),

7.Kodi i Etikés Profesionale Té Odés sé infermieréve t& Kosovés,
8.0bligimet Etike té antaréve té OIK-ut né raport me pacientét,

9.0bligimet Etike t& antaréve t& Odés né raport me kolegét,

'10.Obligimet Etike t& antaréve té Odés né raport me institucionet,

11.Liojet e shkeljeve Etike,

12.Masat ndéshkuese pér shkeljet e Etik&s profesionale,

13.0rganet e OIK-ut pér promovimin, konstatimin dhe mbrojtjen e etikés profesionale,
14 Késhilli Etik kompetencat dhe pérgjegjésits,

15.Gjygji i Nderit kompetencat dhe pérgj egjésité,

16.Prokurori i Odé&s kompentencat dhe pérgjegjésité,

17.Aspektet bioetike t& mjekimit t& pacientit,

18 Mjekimi paliativ, plastik, transplantiv, teprimi terapeutik, eksperimentimi human ,

19 Konfidencialiteti — fshehtésia profesionale ( aspektet ligjore dhe etike ),



\
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20.Koncepti etiko-juridik i gabimeve dhe fatkeq&sive mjekésore,
21.Besimet religjioze dhe kujdesi sh&ndetésor,
22.Aspektet etiko-juridike t& vdekjes, eutanazisé dhe vetévrasjeve,

23.Qé&shtjet bioetike 18 gjenetikés, biologjis& molekulare dhe riprodhimi njergzor.

Litertatura
1.Naser Ramadani , Shédeti publik dhe etik 2003
2.Etika dhe Deontologjia Mjek&sore : Flamur Blakaj, Sokrat Meksi, Prishting 2015,

3.Dorracak i Etikés Mjekésore : Shogata Mjekasore Botérore Viti 2005,

4.Ligji pér shéndetési Nr 04/L-125,

5.Ligji pér té drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve né kujdesin shéndetésor Nr 2004/38
6.Ligji pér Odat e profesionistéve shéndetésor,

7.Statuti i Odés sé Infermieréve mamive dhe profesionistéve té tjeré shéndetésoré,

- 8.Kodi i Etik&s Profesionale i Odés s& Infermieréve mamive dhe profesionistéve t& tjeré shéndetésoré.



Republika e Kosovés
Republika Kesova-Republic of Kesovo
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Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor t& Kosovés
" Komora medicinskih sestara, babica i estalih zdravstvenih strudnjaka Kosova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

Pyetjet per provim te Ri-licencimit per Infermieret,
Mamité, dhe Teknik te laboratorit /Laborantet

Procedura e mbajtjes sé provimit per Ri licencim nga Praktikat

Klinike:

Provimi | kandidaté&ve qé kan apliku pér RILICENCIM do mbahet me goje.
Cdo kandidati | parashtrohen tri pyetje nga regjistri | pyetjeve te percaktuara.
Vleresimi | kandidatit behet me Kalon apo Nuk Kalon, varésisht nga pérgjigjet e marra.

KALON kandidati ge ka dhene pergjigje te skata mbi 50 % te pyetjeve te parashtruara.

W N e

NUK KALON — kandidati ge nuk ka gené né gjendje t'ju pérgjigjet me shume se nji pyetjeje,
apo fare nuk ka tregu njohuri mbi prktika kiinike te diskutuara me bartésin e i&ndés.
» Né rast té vlerésimit NUK KALON kandidati t | jepet mund&sia qé né afat prej dy —tri javé te

pérséris provimin vetem per kete lende, pa kompenzim material shtesa!

Programi /Pyetjet e pregatitura nga Fekrije HASANI

Prishting, 04.10.2018



Repubiika e Kosovés
Republika Koesova-Republic of Koesove
OIK

Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor t&€ Kesovés
Komeora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenik strnénjaka Kesova
The Kesove Chamber of nurses, midwives 2nd other health professionals

Pyetjet pér provim te Ri - licencimit pér TEKNIKE TE
LABORATORIT

LEnda e provimit professional pér [aborantét -
Praktikat Klinike:
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Cilat jan masat parandaluese per mbrojtej nga infeksionet intrahospitale
Trego masat parandaluese ge ndermerrni gjate punes me pacientin ge teevitoni bartjen e
infeksioneve dhe te sigurise se pacientit?

Cilat jane parapregatitjet per marjen e mostrave te gjakut per analiza laboratorike
Perse gjaku duhet te merrat 12 ore pas ngrenjes se fundit?

Si behet tretja dhe absorbimi | karbonhidrateve

Qka eshte pergendrimi | glukozes ne gjaké (Glikemija)?

Ndryshimet ne metabolizmin e karbonhidrateve

Cka eshte glukagoni

Cka eshte kolesteroli

Cka jane lipidet metodat analitike per marrjen e lipoproteinave ptazmatike
Cilit jane faktoret e koagulimit te gjakut

Cka eshte imunoglobulina dhe cilit jane ato?

Biokimijz klinike e kaliumit

Metabalizmi | kalciumit

Metabolizmi | magnezfumit

Metodat e kampionimit te fnateri}alit biologjik

Gazométrija dhe ekuiiibri Acido- Bazik

Klasifikimi | enzimeve

Faktoret ge ndikojne ne shpejtesimin e reakcioneve enzimike

Cka jane fosfatazat 1

Cka jane amilazat

Si behet analizae fagave



25,
26,
T
28,
28,
30.
33
32
22
34,

Enzimat dhe izoenzimat

Cka eshte kreatinina ne gjake(kreatemia)

Mikro elementet esenciale thelbesare

Shayrtimi | analizes te urines, pamjz,:fizike,kimike dhe mikrobiologjike
Sediment | urines

Si behet numrimi | eritrociteve, leukociteve dhe trombociteve
Pergatitja e strishﬁs te gjakut periferik

Formulz Jeukocitare .

Percaktimi | kohes se gjakderdhjes dhe koagulimit -

Lengu cerebro-spinal dhe shayrtimi | tijé
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Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistdve tjeré shéndetssor té Kesovés
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih struénjaka Kesova
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Pyetjet pér provim té Ri-licencimit p&r Mamité

Lénda e provimit professional per MAMI- Praktikat
Klinike:
ROLI I MAMISE DHE EMERGJENCAT NE SHENDETIN RIPRODHUES

1. Edukimi | giftit p&r njé shtatzéni t& shéndoshé-parandalimi | sémundjeve seksualisht

té transmisive.

2. Ankesat mé t& shpeshta gjaté shtazéni.

3. Komplikimet mé t& shpeshta né shtatzéni.

4, Shtatézani Ekiopike.

3. Ndérhyrjet e mamive tek gjakderdhjet me rastin e abortit spontan.

8. Preklamsija.

7. Diabeti gjaté shtatzénisé.

8. Anemia gjaté shiatzénisé.

8. Infeksionet & frakfit urinar.

10. Pélcitja e parakohshme e ci;:;ave amnionale.

11. Placenta previa dhe roli i mamis&.

12. Edukimi i shtatzénés me hipartension kronik.

13. Kujdesi né lindje.

14. Hapat egencial pér njé lindje.

15. Lindja obstrukiive.

16, FaktorSt e rezikut pér njé lindje t€ parakohshme .

F A Llde, Ll . B SR, | 4



18. Reanimin [it& posalindurit me asfiksion t& kaltért dhe asfiksioni | bardhé ( dallimi né
mes dy asfiksioneve pér reanimim ).

19, Kujdesi i t& posalindurit para kohe ( premature ).

20. Hemoragjija postpartale.

21. Reanimimi tek gjakderdhijet.

22. Identifikimi i shenjave vitale.

23. |dentifikimi | shenjave me sepsé.

24.Réndésia e t& ushqyerit né gji.

25, Kundérindikaionet pér ushqgyerje né gj.

26. Parandalimi i ragadave ( garjeve ) dhe mastitis.

27. R&ndésia e dokumentimit né Infermieri/mami.

28, Ményrat e apilikimi {& barit

28. Shpjego aplikimin Intramuskular/procedurat

30. Shpjego aplikimin e infuzioneve/procedurat prin.cipet e pergjithéshme?

31. Shpjego Sterlizimin

32. Shpjego Dezinfektimin



CER AR

1. KOMUNIKIMI NKE BARNATORE
Cka &shté komunikimi

Komunikimi verbal dhe joverbal
Parashtrimi i pyetjeve per te marr informacionet nga pacienti

2. BARNATORJA (Pharmacy)
Cka 8gsht8 barnatorja
Cilat jané pjesét e barnatores dhe cili &shté roli tyre

3, RECETA
Cka &shtg receta
Cilét pjes& posedon receta dhe cka shkruhet né to

4. CILAT UDHZIME DHE KESHILILA DUHET TI JEP
TEKNIKU PACIENTI PARA SE TE JA JEP BARIN

&. (para ushimit, mas ushgimit, n& méngjes, n& mbrémje etj.)

a. BARI
Cka &shté bari
Cka jan€ barnat magjistrale, oficinale dhe prodhimet industriale(barnat
¢ gatshme) dhe banat g shiten pa recet(OTC)
Cka jan& bamnat e ngjajshme dhe cka jané zavendime te barnave
Cilat jané format farmaceutike te barnave dhe si aplikohen-perdoren ato
Cka &shté intereakcioni —papajtueshmeria e barnave dhe si duhet te
veprojm per eleiminimin e tyre
Siudhézohen barnat per nga menyra e perdorimit
Cka duhet te kemi parasysh te barnat q& pérdoren né shtatzani, te

fernij&t dhe t€ moshuarit
Cka &shté dozimi i bamave dhe cillat jang& dozat qé aplikohen né

praktiké
Si ndahen barnat ng bazé t& kalsifikimit anatomiko-terapeutik (grupet

terapeutike t& barnave)

Al
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1. KOMUNIKIMI NKE BARNATORE

Cka &shté komunikimi

Komunikimi verbal dhe joverbal
Parashtrimi i pyetjeve per te marr informacionet nga pacienti

2. BARNATORJA (Pharmacy)
Cka éssht& barnatorja

. Cilat jané pjesét e barnatores dhe cili &shté roli tyre

3. RECETA
Cka &shté receta
Cilét pjes€ posedon receta dhe cka shkruhet né to

4. CILAT UDHZIME DHE KESHILLA DUHET TI JEP
TEKNIKU PACIENTI PARA SE TE JA JEP BARIN

a. (para ushimit, mas ushgimit, n& méngjes, n& mbrémje etj.)

a. BARI
Cka &shté bari
Cka jan& barnat magjistrale, oficinale dhe prodhimet industriale(barnat
e gatshme) dhe banat gé shiten pa recet(OTC)
Cka jangé barnat e ngjajshme dhe cka jané zavendime te barnave
Cilat jang format farmaceutike te barnave dhe si aplikohen-perdoren ato
Cka &sht§ intereakcioni —papajtueshmeria e barnave dhe si duhet te
veprojm per eleiminimin e tyre
Si udhézohen barnat per nga menyra e perdorimit
Cka duhet te kemi parasysh te barnat g& pérdoren né shtatzani, te

fernijét dhe t& moshuarit
Cka &sht®é dozimi i bamave dhe cillat jané dozat qé aplikohen né

praktiké
Si ndaben barnat né bazg & kalsifikimit anatomiko-terapeutik (grupet

terapeutike t€ barnave)
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Oda e Infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve tjeré Shéndetgsor t& Kosoves

Provimi profesional per licencimin ¢ Infiermiereve

Pyetje nga Legjislacioni Shéndetésor
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Cka kuptoni me kujdes shéndetésor ?
Cila jané parimet e kuj desit shéndetésor ?

‘Cilat jané té drejtat e qytetaréve gjate k:u;desxt shéndetésor, dhe flisni mé gjéresisht

pér disa nga to ?

Cke kuptoni me t& drejten né kudjesin cilésor shéndetgsor ?

Cka kuptoni me t& drejten e zgjedhjes né kujdesin shéndetésor ?

Cka kuptoni me t€ drejten e komunikimit ?

Cka kuptoni me té drejten e vendimit personal ?

Cka kuptoni me t€ drejt€n e gasjes ndaj dokumentacionit shéndetésor ?
A mundet qytetari ti paraget ankesé pér shérbimet shéndetésore ?

. PErgjegjésit e qytetarit gjaté kujdesit shéndetésor ?
. Shérbimet e kujdesit shéndetdsor mund té ofrohen si shérbime ?

Cilat jané nivelet e kujdesit shéndet&sor 7

Instutncionet shéndetésore té cilat ofrojné shérbimet e kﬂjdeSIf shéndetésor mund té

jené ?
Cilat jané instutncionet e nivelit parésor t€ kujdesit shéndetésore>

Cilat jané instotucionet e nivelit dytésor t& kujdesit shéndetésor ?

Cilat jané instucionet e nivelit tretésor i€ kujdesit shéndetésor ?

N cilin nivel t& kujdesit shéndetésor hyjné baranatoret ?

Cka pérfshin kujdesi pargsor€ shéndetésor ! T

Cka pérfshin kujdesi dy‘tesor shéndetgsor ?

Kush &shté pérgjegjése pér organizimin e kll_] desit pargsort t& kujdesit
shéndetgsor ?

Kush &shté pérgjegjése pér orgammmm e kujdesit dy‘tesor t& kujdesit shéndetésor 7
Kush &shté pérgjegjése pér organizimin e kujdesit tretésor € kujdesit shéndetgsor ! 1
A lejobet referimi né instutucionin tjetér shéndetésor

Cka pérfshin kujdesi tretésor shéndetsor ?

NEé kuadér & cilit nivel t& kujdesit shéndetésor bén p_}ese mjekésia e punés ?

N& kmadér £ eilit nivel {2 kujdesit shéndet8sor bén pjesé mjekésia e sportit ?

Ne knader {e c:ht nive] t& knJ desﬁ shendetesor ben p}ese mjekésia ﬁzﬂcale dhe

. -
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shéndetéso ?
NE ciltat I8mi nuk lejohet veprimtaria shéndetésore pé sekiorin privat ?

. Cilat jané llojet e mbikqyrjes sé instutucioneve shéndetésor ?

. Cka éshte parandalimi i konflikti t& interesit ?

. Cka kuptoni me procesin e Licencimit ?

. Si béhet financimi i kujdesit shéndetésor né Kosoveé ?

. Burimet e financimit t& kujdesit sh&ndet&sor 7

. Cilét persona jané t€ lirnar nga bashpagesatpér kujdesin shéndetésor.
. Cilét jang profilet e profesionistéve shéndetésor ?

. Cka 8shté specializimi dhe rga kunsh b&het ?

. Cka kuptoni me edukim t& vazhdueshém profesional ?

. Obduksioni klinik ?

. Ndérprerja e shtatézanisé ?

. Cka jané odat e profesionistéve shéndetésor ?

. A mund té zbatohen hulumtimet né njeréz né Kosové ? — 2 o
. Cka jan€ Odat e Profesionistéve Shéndetésore ?

Cili &shté géllimi i themelimit &€ Odave té Profesionistéve Shéndetgsore ?

. Cilat jané kompetencat publike t& Odave t& Profesionistéve Shéndetésore 7

Cilat jané organet e Odave ?

Cilat jané Masat Disiplinore qé mund ti shgiptoben Profesionistéve Shéndetésor nga

Odat ?
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